
Cyklus zlatých mincí vydávaných Českou národní bankou 
v letech 2016–2020

HRADY
ČESKÉ REPUBLIKY

 2
01

6
–2

02
0Hrad Zvíkov

Návrh Luboše Charváta 

Jeden z nejvýznamnějších 
raně gotických královských 
hradů byl postaven za vlády 
Přemysla Otakara I. na skal-
ním ostrohu nedaleko soutoku 
Vltavy a Otavy. První písem-
ná zmínka pochází až z roku 
1234, kdy již byla vystavěna 
nejstarší část hradu. Zvíkov 
byl postupně dostavován za 
vlády Václava I. a následně 
Přemysla Otakara II., který
zde vybudoval především 
královský palác a mohutné 
hradní opevnění. Po vymře-
ní Přemyslovců vystřídal hrad 
několik majitelů. V roce 1622 
byl poprvé dobyt a vyrabo-
ván. Následně začal chátrat 
a v roce 1719 přešla do vlast-
nictví Schwarzenbergů již pou-
há zřícenina. Začátkem 19. sto-
letí začali Schwarzenbergové 
s jeho opětovnou rozsáhlou 
rekonstrukcí. V roce 1948 byl 
Zvíkov zestátněn a v současné 
době je ve správě Národního 
památkového ústavu. Nejstarší 
stavbou v celém areálu je vyso-
ká hranolová Hlízová věž, která 
je postavena z opracovaných 
kamenných kvádrů. 



HRADY ČESKÉ REPUBLIKY   

Plán emise pamětních mincí 
v letech 2016–2020

Zlaté mince
Nominál: 5000 Kč
Tematické zaměření: „Hrady“

Rok Název

2016 Kost

2016 Bezděz

2017 Bouzov

2017 Pernštejn

2018 Zvíkov

2018 Rabí

2019 Veveří

2019 Švihov

2020 Bečov nad Teplou

2020 Buchlov

 

Parametry  
zlaté mince 

Všechny mince cyklu „Hrady České republiky“ jsou vyrobeny ze zlata o ryzosti 999.9. 

Jejich hmotnost činí ½ troyské unce, tj. 15,55 gramu, a jejich průměr je 28 mm. 

Mince se vydávají ve dvojím provedení ražby – v běžné kvalitě, u které je celá plocha 

mince stejně leštěna, a ve špičkové kvalitě s leštěným mincovním polem a matovaným 

reliéfem.



 HRADY ČESKÉ REPUBLIKY

Kost Bezděz

Bouzov Pernštejn

Zvíkov Rabí

Veveří Švihov

Bečov nad Teplou Buchlov

2
01

6
2

01
8

2
01

9
2

02
0

2
01

7



HRADY ČESKÉ REPUBLIKY 

Česká národní banka
Na Příkopě 28

115 03 Praha 1
www.cnb.cz

© Vydala Česká národní banka v roce 2018 ● Texty a foto: Česká národní banka  

líc rub


